
Digestát z bioplynových stanic       
ke hnojení plodin

Ing. Jiří Dostál, CSc.1
Doc. Ing. Tomáš Lošák, Ph.D.2

Ing. Jan Klír, CSc.3
1AGROEKO Žamberk spol. s r.o.

2 Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy rostlin, MENDELU
3Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha - Ruzyně

Agroeko 
Žamberk s.r.o.



Obsah přednášky
1) Pozice ČR v přívodu živin do půdy

a podíl statkových hnojiv
2) Bilance organických látek                                           

a půdní organická hmota
3) Digestát v legislativě
4) Složení digestátu, vliv fermentace
5) Uplatnění digestátu ve hnojení a výživě plodin



1) Průměrný přívod živin do půdy v ČR hnojením (1980-2009)
(v kg č.ž. na 1 ha započtené z.p. podle MZe: 4,1 - 4,0 mil. ha v 1997-2009)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

  N
  P2O5
  K2O

Statková hnojiva živ. původu

Minerální hnojiva

Zdroj: MZe (minerální hnojiva); ČSÚ, VÚRV, v.v.i. (statková hnojiva – v exkrementech)



Průměrná spotřeba minerálních hnojiv v přepočtu na 1 ha zemědělské půdy 
(kg N + P2O5 + K2O, na 1 ha z.p., KLÍR, 2007)

0

50

100

150

200

250

Nizo
ze

mí  
Belg

ie 
 

Ně
meck

o  
Franc

ie 
 

Irs
ko

  
Dáns

ko
  

Fins
ko

   
EU 15

Velk
á Britá

nie
  

Švé
dsk

o  
Špa

ně
lsk

o  ČR Itá
lie

  
Rako

usk
o  

Port
ug

alsk
o  



Počty hospodářských zvířat 
(DJ na 1 ha zemědělské půdy, KLÍR, 2007)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

Nizo
ze

mí  
Belg

ie 
 

Dáns
ko

  
Irs

ko
  

Ně
meck

o  

Velk
á Britá

nie
  

EU 15
Franc

ie 
 

Rako
usk

o  
Itá

lie
  

Švé
dsk

o  

Port
ug

alsk
o  

 
Fins

ko
   

Špa
ně

lsk
o  ČR



Vývoj stavů hospodářských zvířat v ČR

Zdroj: ČSÚ (Klír, 2010)

0,81 0,81
0,51 0,43 0,37 0,34

0

1

2

3

4

5

6

1985 1990 1995 2000 2005 2009

   Skot
   Prasata
   Drůbež /10
   DJ/ha z.p.



(Klír, 2007)

Stavy hospodářských zvířat (DJ/ha z.p., podle Integrovaného registru zvířat MZe)

(Klír, Vegricht, 2009)



2) Bilance organických látek a půdní organická hmota

čž ČR    UO
N            20 72.8 kg
P2O5 13 42.2 kg
K2O    20 86.2 kg
Σ čž 53 201.2 kg

Potřeba dodání organických látek - podle zdrojů

1,0
1,1
1,2
1,3
1,4
1,5
1,6
1,7
1,8
1,9
2,0
2,1
2,2
2,3
2,4
2,5

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

t O
L/

ha
 o

.p
.

 Sláma, zelené hnojení, kejda, drůbeží trus
 Poměrné zastoupení v ČR
 Hnůj, kompost

(Klír, Vegricht, 2009)



Produkce statkových hnojiv v roce 2009 
a jejich použití ke hnojení v ČR

Poznámka: *) ve hnoji je obsaženo cca 1,5 mil. t slámy, využité jako podestýlka

Tato hnojiva v přepočtu na 1 ha o.p. = 2,37 t organ. látek, 
z toho stájová hnojiva = 0,70 t organ. látek

Zdroj: VÚZT, v.v.i., VÚRV, v.v.i. (Klír, Vegricht, 2009)

 Počet DJ
(mil.)

Kejda
(mil. t)

Hnůj*)
(mil. t)

Močůvka
(mil. t)

OL
(mil. t)

  Skot 1,15 3,3 9,1 3,1 1,75

  Prasata 0,31 3,0 1,2 0,9 0,37

  Celkem 1,46 6,3 10,3 4,0 2,12

 Ke hnojení (mil. t) OL (mil. t)

  Sláma obilnin, olejnin, luskovin 6,0 4,80

  Řepný chrást 2,0 0,20

  Celkem 8,0 5,00



Vliv potřeby organických látek na oxidovatelný uhlík

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1

Potřeba organických látek (t.ha-1)

O
xi

do
va

te
ln

ý 
uh

lík
 (%

)

Cox 2002 (r = 0,4909***) Cox 2003 (r = 0,2999) Cox 2004 (r = 0,2373) Cox 2005 (r = 0,4276**)

Cox 2006 (r = 0,1326) Cox 2007 (r = 0,2995) Cox 2002-07 (r = 0,3143***)

Vliv potřeby organických látek na horkou vodou 
extrahovatelný uhlík

0,40

0,45

0,50

0,55

0,60

0,65

0,70

0,75

0,80

0,85

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1

Potřeba organických látek (t.ha-1)

H
or

ko
u 

vo
do

u 
ex

tr
ah

. u
hl

ík
 (m

g 
C

.g
-1

)

Chwl 2002 (r = 0,553***) Chwl 2003 (r = 0,2405) Chwl 2004 (r = 0,2153) Chwl 2005 (r = 0,3327*)

Chwl 2006 (r = 0,1648) Chwl 2007 (r = 0,4705**) Chwl 2008 (r = 0,3260*) Chwl 2002-08 (r = 0,3500***)

Vliv potřeby organických látek na celkový obsah dusíku

0,12

0,14

0,16

0,18

0,20

0,22

0,24

0,26

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1

Potřeba organických látek (t.ha-1)

C
el

ko
vý

 o
bs

ah
 d

us
ík

u 
(%

)

Nt 2002 (r = 0,4802***) Nt 2003 (r = 0,0903) Nt 2004 (r = 0,2085) Nt 2005 (r = 0,4166**)

Nt 2006 (r = 0,1626) Nt 2007 (r = 0,2486) Nt 2008 (r = 0,1268) Nt 2002-08 (r = 0,2175***)

Vliv potřeby organických látek na kvalitu organické hmoty 
v půdě (infračervené spektrum)

1,20

1,45

1,70

1,95

2,20

2,45

2,70

2,95

3,20

3,45

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1
Potřeba organických látek (t.ha-1)

IR
 p

lo
ch

y

IR 2002 (r = 0,531***) IR 2003 (r = 0,4843***) IR 2004 (r = 0,21108) IR 2005 (r = 0,3531*)

IR 2006 (r = 0,1857) IR 2007 (r = 0,4439**) IR 2002-07 (r = 0,3733***)

Bilance organických látek a půdní organická hmota ve VČ-regionu



Vliv bilance organických látek na celkový obsah uhlíku

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

-1,5 -1,3 -1,1 -0,9 -0,7 -0,5 -0,3 -0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9

Bilance organických látek (t.ha-1)

C
el

ko
vý

 o
bs

ah
 u

hl
ík

u 
(%

)

Ct 2002 (r = 0,0371) Ct 2003 (r = 0,2371) Ct 2004 (r = 0,1674) Ct 2005 (r = 0,3130*)

Ct 2006 (r = 0,2120) Ct 2007 (r = 0,2051) Ct 2008 (r = 0,2613) Ct 2002-08 (r = 0,1191*)

Vliv bilance organických látek na horkou vodou 
extrahovatelný uhlík

0,27

0,30

0,33

0,36

0,39

0,42

0,45

0,48

0,51

0,54

0,57

0,60

0,63

-1,5 -1,3 -1,1 -0,9 -0,7 -0,5 -0,3 -0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9

Bilance organických látek (t.ha-1)

H
or

ko
u 

vo
do

u 
ex

tr
ah

. u
hl

ík
 (m

g 
C

.g
-1

)

Chwl 2002 (r = 0,1421) Chwl 2003 (r = 0,0919) Chwl 2004 (r = 0,1328) Chwl 2005 (r = 0,3981*)

Chwl 2006 (r = 0,2233) Chwl 2007 (r = 0,1008) Chwl 2008 (r = 0,3165*) Chwl 2002-08 (r = 0,1095)

Vliv bilance organických látek na celkový obsah dusíku

0,10

0,11

0,12

0,13

0,14

0,15

0,16

0,17

0,18

0,19

-1,5 -1,3 -1,1 -0,9 -0,7 -0,5 -0,3 -0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9
Bilance organických látek (t.ha-1)

C
el

ko
vý

 o
bs

ah
 d

us
ík

u 
(%

)

Nt 2002 (r = 0,0282) Nt 2003 (r = 0,2444) Nt 2004 (r = 0,2608) Nt 2005 (r = 0,3134*)

Nt 2006 (r = 0,2588) Nt 2007 (r = 0,2293) Nt 2008 (r = 0,2846) Nt 2002-08 (r = 0,1595**)

Vliv bilance organických látek na index hydrofobicity

6,0

7,5

9,0

10,5

12,0

13,5

15,0

16,5

18,0

19,5

21,0

22,5

-1,5 -1,3 -1,1 -0,9 -0,7 -0,5 -0,3 -0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 2,6 2,7
Bilance organických látek (t.ha-1)

In
de

x 
hy

dr
of

ob
ic

ity

HI 2002 (r = 0,3645*) HI 2003 (r = 0,4204***) HI 2004 (r = 0,5181***) HI 2005 (r = 0,4081**)

HI 2006 (r = 0,5352***) HI 2007 (r = 0,3008) HI 2002-07 (r = 0,3137***)



Vliv produkce organických látek bez doplňkových zdrojů 
na index hydrofobicity

9,0

11,0

13,0

15,0

17,0

19,0

21,0

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8 3,0
Produkce organických látek bez doplňkových zdrojů (t.ha-1)

In
de

x 
hy

dr
of

ob
ic

ity

HI 2002 (r = 0,4267*) HI 2003 (r = 0,3882*) HI 2004 (r = 0,4396**) HI 2005 (r = 0,1811)

HI 2006 (r = 0,5293***) HI 2007 (r = 0,3597*) HI 2002-07 (r = 0,2996***)

Vliv produkce organických látek včetně doplňkových zdrojů 
na index hydrofobicity

3,0

7,0

11,0

15,0

19,0

23,0

27,0

31,0

35,0

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,6 3,8 3,9
Produkce organických látek včetně doplňkových zdrojů (t.ha-1)

In
de

x 
hy

dr
of

ob
ic

ity

HI 2002 (r = 0,5159***) HI 2003 (r = 0,2493) HI 2004 (r = 0,5310***) HI 2005 (r = 0,3816*)

HI 2006 (r= 0,5468***) HI 2007 (r = 0,1769) HI 2002-07 (r = 0,2049**)



• 160 bioplynových stanic do konce roku 2010 
v zemědělském sektoru ČR

• 1000 bioplynových stanic do roku 2020 
7,5 mil. MWh elektřiny a tepla

• 360 stanic dle Ministerstva průmyslu a obchodu 
dle národního alokačního plánu 
s celk. výkonem 2,7 mil. MWh

Vize Agrární komory ČR



3) Digestát v legislativě

 digestdigestáátt = organick= organickéé hnojivo vzniklhnojivo vznikléé
anaerobnanaerobníí fermentacfermentacíí ppřři výrobi výroběě bioplynubioplynu

 digestdigestáátt jako typovjako typovéé organickorganickéé hnojivo (typ hnojivo (typ 
18.1.e), vyroben18.1.e), vyrobenéé výhradnvýhradněě ze statkových ze statkových 
hnojiv a objemných krmiv anaerobnhnojiv a objemných krmiv anaerobníí
fermentacfermentacíí –– ppřřííloha loha čč. 3 k vyhl. 3 k vyhlášášce ce 
čč. 474/2000. 474/2000 SbSb., o stanoven., o stanoveníí popožžadavkadavkůů na na 
hnojivahnojiva –– novela vyhlnovela vyhlášáškou kou čč. 271/2009. 271/2009
SbSb.!.!
typový DIGESTtypový DIGESTÁÁT:T:
–– min. 25 % spalitelných (min. 25 % spalitelných (orgorg.) l.) láátek v sutek v sušš..
–– min. 0,6 % N v sumin. 0,6 % N v suššininěě



PouPoužžititíí digestdigestááttůů na zemna zeměědděělskou plskou půůdudu
 ZZáákon kon čč. 156/1998. 156/1998 SbSb., o hnojivech, ., o hnojivech, 

ve znve zněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů –– novelanovela
zzáákk. . čč. 9/2009. 9/2009 SbSb. . –– od 23.1.2009od 23.1.2009

 VyhlVyhlášáška ka čč. 474/2000. 474/2000 SbSb., o stanoven., o stanoveníí
popožžadavkadavkůů na hnojiva, ve znna hnojiva, ve zněěnníí
pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů –– novela novela 
vyhlvyhlášáškou kou čč. 271/2009. 271/2009 SbSb. . –– od od 
1.9.20091.9.2009

 VyhlVyhlášáška ka čč. 274/1998. 274/1998 SbSb., o ., o 
skladovskladováánníí a zpa způůsobu pousobu použžíívváánníí hnojiv, hnojiv, 
ve znve zněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů –– novela novela 
vyhlvyhlášáškou kou čč. 353/2009. 353/2009 SbSb. . –– od od 
1.11.20091.11.2009



Požadavky na digestáty - zákon č. 156/1998 Sb., 
o hnojivech (po novele zákonem č. 9/2009 Sb.)

registrace 
(nová povinnost,

od r. 2009)
--

Provozovatel BPS: použití
na zem. půdě a lesních 
pozemcích
v rámci podniku 
(§ 9, odst. 4)

registraceregistrace
ohlášení

(nová možnost,
od r. 2009)

Provozovatel BPS:
v případě uvedení
digestátu do oběhu 
(§ 3, odst. 1, písm. a)

neodpovídá typu 
18.1 e)

odpovídá typu      
18.1 e)

Digestát vyrobený
i z jiných surovin než
ze statkových hnojiv 

nebo objemných krmiv

Digestát vyrobený výhradně
ze statkových hnojiv nebo objemných 

krmiv
Požadavky zákona 
z pohledu uvedení
digestátu do oběhu 
a/nebo jeho použití ke 
hnojení



VyhlVyhlášáška ka čč. 274/1998. 274/1998 SbSb., po novele ., po novele 
vyhlvyhlášáškou kou čč. 353/2009. 353/2009 SbSb..

 PPřřííloha loha čč. 2, pozn. 2, poznáámka b):mka b):

„„Obsahy dusObsahy dusííku, fosforu a draslku, fosforu a draslííku ku 
v organických av organických a organominerorganomineráálnlnííchch
hnojivech se evidujhnojivech se evidujíí podle etikety nebopodle etikety nebo
ppřřííbalovbalovééhoho letletááku.    V pku.    V přříípadpaděě
organickorganickéého hnojiva vyrobenho hnojiva vyrobenéého pro ho pro 
vlastnvlastníí potpotřřebu anaerobnebu anaerobníí fermentacfermentacíí
statkových hnojiv nebo objemných krmiv statkových hnojiv nebo objemných krmiv 
ppřři výrobi výroběě bioplynu se bioplynu se žživiny evidujiviny evidujíí na na 
zzáákladkladěě rozboru hnojivarozboru hnojiva““..



RizikovRizikovéé prvky vprvky v digestdigestáátechtech

VyhlVyhlášáška ka čč. 474/2000. 474/2000 SbSb., po novele ., po novele 
vyhlvyhlášáškou kou čč.. 271/2009271/2009 SbSb..

PPřřííloha loha čč. 1, . 1, ččáást 2.:st 2.:

b)b) orgorg. a statkov. a statkováá hnojiva se suhnojiva se suššinou nad 13 %inou nad 13 %
((maxmax. aplika. aplikaččnníí ddáávka 20 t suvka 20 t suššiny/ha za 3 roky)iny/ha za 3 roky)

mg/kg sumg/kg suššinyiny
CdCd PbPb HgHg AsAs CrCr CuCu MoMo NiNi ZnZn

22 100100 11 2020 100100 150150 2020 5050 600600



RizikovRizikovéé prvky vprvky v digestdigestáátechtech

VyhlVyhlášáška ka čč. 474/2000. 474/2000 SbSb., po novele ., po novele 
vyhlvyhlášáškou kou čč.. 271/2009271/2009 SbSb..

PPřřííloha loha čč. 1, . 1, ččáást 2.:st 2.:

c)c) orgorg. a statkov. a statkováá hnojiva se suhnojiva se suššinou nejvýinou nejvýšše 13 %e 13 %
((maxmax. aplika. aplikaččnníí ddáávka 10 t suvka 10 t suššiny/ha za 3 roky)iny/ha za 3 roky)

mg/kg sumg/kg suššinyiny
CdCd PbPb HgHg AsAs CrCr CuCu MoMo NiNi ZnZn

22 100100 11 2020 100100 250250 2020 5050 12001200



4) Složení digestátu, vliv fermentace
Užitná hodnota statkových hnojiv

Hnojivo Ukazatel OL N P2O5 K2O Celkem
Obsah v % 15,6 0,42 0,23 0,60 1,25Hnůj

z praxe Úspora v Kč 21,84 34,19 31,83 64,50 152,36
Obsah v % 42,6 1,68 1,78 1,29 4,75Drůbeží

podestýlka Úspora v Kč 59,64 136,75 246,35 138,68 581,42
Obsah v % 8,8 0,49 0,25 0,56 1,50Kejda skotu

Úspora v Kč 12,32 39,89 34,60 60,20 147,01
Obsah v % 9,9 0,76 0,87 0,35 1,98Kejda

prasat Úspora v Kč 13,86 61,86 120,41 37,63 233,76
Obsah v % 2,93 0,31 0,10 0,21 0,62Kejda telat

(KjT) Úspora v Kč 4,10 25,23 13,84 22,58 65,75
Obsah v % 1,44 0,31 0,07 0,24 0,62Digestát

z KjT Úspora v Kč 2,02 25,23 9,69 25,80 62,74
Obsah v % 18 0,43 0,54 0,31 1,28Průmyslový

kompost Úspora v Kč 25,20 35,00 74,74 33,33 168,26
KALKULACE ÚSPORY CENY ŽIVIN dle  ceníku roku 2010 na Žambersku a Rychnovsku:
  1 kg organických látek             0.14 Kč
  1 kg N :    Síran amonný      Ledek amon.vápen.     DAM 390           Celkem
    podíl               50 %                      25 %                   25 %                100 %
   cena 1 kg        14,52 Kč                 17,13 Kč             15,83 Kč            15,50 Kč
               pro  minerální  ekvivalent  N70                                                 10,85 Kč
               a odpočet 25 % na manipulaci s objemem                                                          8,14 Kč
  1 kg P2O5 Amofos                  18,45 Kč

 pro minerální  ekvivalent P100                           18,45 Kč
a odpočet 25 % na manipulaci s objemem                                                          13,84 Kč

  1 kg K2O  Draselná sůl (60 %)                         17,92 Kč
               pro  minerální  ekvivalent  K80                                                  14,34 Kč
              a odpočet 25 % na manipulaci s objemem                                              10,75 Kč



Fermentace a agrochemie hnojiva (kg.tFermentace a agrochemie hnojiva (kg.t--11))

Ukazatel Před*
fermentací

Po*
fermentaci

Změna
v %

Organické látky 29,3 14,4 -51
Sušina 37,8 22,2 -41
pH 7,85 8,32 x
N 3,05 3,12  +2
C : N 4,80 : 1 2,31 : 1 -52
N-NH4

+ 1,76 2,28 +30
C : Nmin. 8,32 : 1 3,16 : 1 -62
S 0,13 0,11 -13
P205 1,01 0,66 -34
CaO 1,50 1,05 -30
MgO 0,66 0,39 -28
K2O 2,08 2,44 +17
Na2O 0,96 1,11 +15

*) Anaerobní metanová fermentace kejdy telat



PomPoměěry C/Nry C/N
 DDřřevevěěnnéé piliny:    piliny:    500/1500/1
 KKůůra:                  ra:                  120/1120/1
 SlSlááma obilnin:    ma obilnin:    100/1100/1
 ListListíí:                   :                   50/150/1
 PosePoseččenenáá trtrááva:   va:   20/120/1
 SlSlááma luskovin:  ma luskovin:  25/125/1
 HnHnůůj:                  j:                  25/125/1
 Kejda:                 Kejda:                 44--8/18/1
 DigestDigestáátt:             :             do 10/1do 10/1

 PomPoměěr C/N do 10 = hnojiva s rychle r C/N do 10 = hnojiva s rychle 
uvolnitelným N  (rychle puvolnitelným N  (rychle přříístupný stupný 
rostlinrostlináám)m)



Fermentace a sloFermentace a složženeníí susuššiny hnojiva (g.tiny hnojiva (g.t--11))

Ukazatel Před* 
fermentací 

Po*
fermentaci

Změna 
v % 

Sušina   37800   22200   -41 
Zn 372 523   +41 
Cu   84 103   +23 
Mn 484 596   +23 
Mo        2,9        3,9   +34 
B   37   52   +40 
Ni        7,8        9,2   +19 
Cr   27   34   +28 
As          0,48          0,58   +21 
Pb          0,98          1,50   +53 
Cd          0,15          0,40 +156 
Hg          0,02          0,02       0 

 

 *) Anaerobní metanová fermentace kejdy telat



Fermentace a mikrobiologie hnojiva (KTJ.g-1)

Ukazatel Před (*
fermentací

Po (*
fermentaci

Změna
v %

Koliformní bakterie 161    .103    11   .103      -93
Termotolerantní koli.bak.    0,83.103    11,5.103 +1280
Esherichia coli    2,67.103      0,5.103      -81
Enterokoky   93    .103  133   .103    +43
Salmonella sp. v 50 g negativní negativní x
Clostridium perfringens    0,67.103      1,0.103    +50



HnHnůůjj(*(* DigestDigestáátt ZmZměěna (%)na (%)
SuSuššina %ina % 9,69,6 4,24,2 -- 5757
NN tottot (% v su(% v sušš.).) 3,43,4 5,85,8 + 61+ 61
NN tottot (% v (% v čč.h.).h.) 0,30,3 0,240,24 -- 2020
NN--NHNH44

++ (% v su(% v sušš.).) 0,60,6 2,62,6 + 333+ 333
NN--NHNH44

++ z Nz N tottot 17,617,6 44,844,8 + 155+ 155
P (% v suP (% v sušš.).) 1,31,3 2,42,4 + 85+ 85
K (% v suK (% v sušš.).) 3,53,5 7,07,0 + 100+ 100
Na (% v suNa (% v sušš.).) 0,50,5 1,21,2 + 140+ 140
ClCl (% v su(% v sušš.).) 0,30,3 0,80,8 + 167+ 167
C/NC/N 11,211,2 5,15,1 -- 5555
pHpH 6,76,7 8,18,1 + 21+ 21

PorovnPorovnáánníí parametrparametrůů hnoje ahnoje a digestdigestáátutu
(15 %(15 % KosubstrKosubstráátutu -- Liebhard, BOKU Wien, 2009 - cit. Lošák, 2010))

*) Hnůj po ředění tekutými kofermenty



KejdaKejda
prasatprasat

DigestDigestáátt ZmZměěna (%)na (%)

SuSuššina %ina % 7,77,7 2,72,7 -- 6565
NN tottot (% v su(% v sušš.).) 7,77,7 18,418,4 + + 138138
NN tottot (% v (% v čč.h.).h.) 0,60,6 0,50,5 -- 1717
NN--NHNH44

++ (% v su(% v sušš.).) 4,74,7 13,213,2 + + 181181
NN--NHNH44

++ z Nz N tottot 61,261,2 71,971,9 + 17+ 17
P (% v suP (% v sušš.).) 5,85,8 3,73,7 -- 3737
K (% v suK (% v sušš.).) 3,63,6 7,67,6 + 111+ 111
Na (% v suNa (% v sušš.).) 0,80,8 0,80,8 00
ClCl (% v su(% v sušš.).) 0,50,5 0,50,5 00
C/NC/N 3,53,5 1,81,8 -- 4949
pHpH 7,97,9 8,28,2 + 4+ 4

PorovnPorovnáánníí parametrparametrůů kejdykejdy prasat (výkrm) aprasat (výkrm) a digestdigestáátutu
(15 %(15 % KosubstrKosubstráátutu –– LiebhardLiebhard, BOKU, BOKU WienWien, 2009, 2009 -- cit. Locit. Lošášák, 2010k, 2010))



PrPrůůmměěr. slor. složženeníí digestdigestááttůů ve Vve VČČ--regionuregionu
(% v (% v čč. h.) 2005. h.) 2005--20092009

ZdrojZdroj
SuSušš..
(%)(%)

OLOL
(%)(%) NNtottot

NN--
NHNH44

++ PP22OO55 KK22OO pHpH C/NC/N

KejdaKejda
mlml..skotskot

4,374,37 3,233,23 0,380,38 0,220,22 0,150,15 0,260,26 8,438,43 4/14/1

KukuKukuřřiceice 5,925,92 4,234,23 0,500,50 0,310,31 0,140,14 0,440,44 8,088,08 4/14/1

KejdaKejda
skotskot
(Vyhl(Vyhlášáška ka čč. . 
274/1998274/1998 SbSb.).)

7,87,8 0,320,32 0,150,15 0,480,48



PrPrůůmměěr. slor. složženeníí separseparáátu ve Vtu ve VČČ--regionuregionu
(% v (% v čč. h.) 2006. h.) 2006--20102010

Separace digestátu z kukuřice 1 v původní hmotě
Fáze separace Sušina Organ.

látky N-tot. N-NH4
+ P2O5 K2O MgO pH

Digestát 8,10 5,95 0,53 0,25 0,20 0,45 0,11 8,61
Fugát 5,59 4,15 0,48 0,27 0,15 0,36 0,075 8,51
Separát 22,60 19,07 0,68 0,26 0,46 0,45 0,25 8,80
Sušený separát 92,39 78,42 1,86 0,10 1,68 1,89 0,91 9,71

Separace digestátu z kukuřice 1 v sušině
Fáze separace Sušina Organ.

látky N-tot. N-NH4
+ P2O5 K2O MgO C/N

Digestát 100 73,46 6,54 3,09 2,47 5,56 1,36 5,61
Fugát 100 74,24 8,59 4,83 2,68 6,44 1,34 4,32
Separát 100 84,38 3,01 1,15 2,04 1,99 1,11 14,02
Sušený separát 100 84,88 2,01 0,11 1,82 2,05 0,98 21,08



PrPrůůmměěr. slor. složženeníí separseparáátu ve Vtu ve VČČ--regionuregionu
(% v (% v čč. h.) 2006. h.) 2006--20102010

Zdroj Datum Sušina Organ.
látky N-tot. N-NH4

+ P2O5 K2O MgO pH

Průměr 20,13 17,93 0,54 0,14 0,17 0,33 0,13 8,54Kejda dojnic
± s 1,48 1,56 0,09 0,03 0,03 0,04 0,03 0,34

Průměr 22,67 18,62 0,72 0,30 0,53 0,46 0,30 8,92Digestát kukuřice
1 ± s 0,09 0,64 0,05 0,05 0,10 0,01 0,07 0,16

Hnůj skotu dle
vyhlášky č. 274/1998 Sb.

23,0 0,50 0,31 0,71



ZZáásadnsadníí poznatky k fermentovanpoznatky k fermentovanéé
kejdkejděě čči hnojii hnoji

 ZmZměěna fyzikna fyzikáálnlníích, senzorických, ch, senzorických, 
mikrobiologických a zejmmikrobiologických a zejmééna na 
agrochemických vlastnostagrochemických vlastnostíí kejdykejdy čči i 
hnoje.hnoje.

 Výsledkem fermentace jeVýsledkem fermentace je
digestdigestáátt ss ninižžšíšímm obsahem obsahem susuššinyiny
a a organických lorganických láátektek, , 
ss ninižžšíšímm pompoměěrem  rem  C : NC : N (do (do 
10),10), proto sproto s vyvyššíšším obsahem rychle m obsahem rychle 
uvolnitelnuvolnitelnéého a ho a úúččinninnéého amonnho amonnéého ho 
dusdusííku.ku.



• Odbouráním organických látek se snížila 
viskozita kejdy.

• Snížil se pach typický pro kejdu, po fermentaci 
z pachových látek převládá pach čpavku.

• Zvýšila se alkalická reakce kejdy pH o 0,5 (z pH
7,85 na pH 8,32).

• Zvýšil se obsah agrochemicky využitelného 
amonného dusíku o 30 % (z 1,8 na 2,3 kg N na 
1 t kejdy). 

• Poklesl poměr C : N v přepočtu na celkový dusík 
o 52 % (z 4,80 na 2,31), v přepočtu na amonný 
dusík o 62 % (z 8,32 na 3,16).

V případě digesce kejdy telat:



• V přepočtu na sušinu se obsahy všech prvků
fermentací zvýšily, poněvadž obsah sušiny v kejdě
fermentací poklesl o 41 %. Nejvýznamnější z pohledu 
legislativy životního prostředí bylo navýšení obsahu 
zinku a mědi v sušině fermentovaného digestátu. 

• Snížil se počet koliformních bakterií (o 93 %) včetně
bakterií Escherichia coli (o 81 %). Termotolerantních
koliformních bakterií se staly dominantní v populaci
koliformních bakterií digestátu. 

• Nezměnil se výskyt enterokoků (koliformní bakterie) a 
mikroorganizmů, které se množí hnilobnými procesy, 
zde stanoveného druhu Clostridium perfringens.

V případě digesce kejdy telat:



Vrtulová míchadla digestátu
MEZ, a.s. Nedvědice Vakuumat



Rozdíly                         
v množství živin a 
organických látek            
po aplikaci 
nehomogenizovaného 
tekutého organického 
hnojiva (Škarda, 1987)



Nádrže WOLF



Nádrže typu „F“ VÍTKOVICE



Polozapuštěná fóliová jímka



5) Uplatnění digestátu ve hnojení a výživě plodin
DigestDigestáátt –– soukromý zemsoukromý zeměědděěleclec

inging. Bure. Burešš -- ŠŠvváábenicebenice
 DennDenníí potpotřřeba:eba:

•• 27 t kuku27 t kukuřřiiččnnéé silsiláážže e (KWS (KWS --AtleticoAtletico))
•• 5 m5 m33 kejdykejdy prasatprasat

%% % v su% v suššininěě

susušš.. NN NN--
NHNH44

++
NN--
NONO33

-- PP KK CaCa MgMg SS

8,38,3 7,17,1 2,52,5 0,020,02 0,60,6 4,54,5 1,41,4 0,70,7 0,40,4
% % 

v v čč. h.. h. 0,60,6 0,210,21 0,0020,002 0,050,05 0,370,37 0,110,11 0,060,06 0,030,03



DigestDigestáátt –– inging. Bure. Burešš
SkuteSkuteččnnéé obsahy (bobsahy (bíílléé) ve srovn) ve srovnáánníí s ps přříípustnými limity (pustnými limity (žžlutlutěě))

mg/kg sumg/kg suššinyiny

CdCd PbPb HgHg AsAs CrCr CuCu MoMo NiNi ZnZn

0,20,2 5,25,2 0,10,1 -- 5,25,2 4040 -- -- 193193

22 100100 11 2020 100100 250250 2020 5050 12001200



DigestDigestáátt –– HorHoráákova farma, a.s.kova farma, a.s.
ČČejejčč

 DennDenníí potpotřřeba:eba:
•• 35 t kuku35 t kukuřřiiččnnéé silsiláážže e (KWS(KWS MeridienMeridien, DK, DKCC 55425542

•• 1010--30 m30 m33 kejdykejdy prasatprasat

%% % v su% v suššininěě

susušš.. NN NN--
NHNH44

NN--
NONO33

PP KK CaCa MgMg SS

2,82,8 9,19,1 5,15,1 0,220,22 1,31,3 7,17,1 2,22,2 0,90,9 0,60,6

% % 
v v čč.h.h..

0,250,25 0,140,14 0,0060,006 0,040,04 0,200,20 0,060,06 0,030,03 0,020,02



DigestDigestáátt –– ČČejejčč
SkuteSkuteččnnéé obsahy (bobsahy (bíílléé) ve srovn) ve srovnáánníí s ps přříípustnými limity (pustnými limity (žžlutlutěě))

mg/kg sumg/kg suššinyiny

CdCd PbPb HgHg AsAs CrCr CuCu MoMo NiNi ZnZn

0,20,2 5,45,4 0,20,2 -- 6,06,0 7575 -- -- 333333

22 100100 11 2020 100100 250250 2020 5050 12001200



DigestDigestáátt–– ČČejejčč –– ppřřííklad 40 t/haklad 40 t/ha
DodanDodanéé

mnomnožž. . žživinivin
(kg/ha)(kg/ha)

PotPotřřebaeba MHMH v v 
kg/hakg/ha

NNááklady klady 
na MH v na MH v 

KKčč/ha/ha

NNááklady klady 
(NPK) v K(NPK) v Kčč

na hana ha

100      (N)100      (N) 370  (LAV)370  (LAV) 14801480
3857385716        (P)16        (P) 76    (SF76    (SF trtr.).) 608608

80        (K)80        (K) 160  (DS)160  (DS) 17691769

LAV 27 LAV 27 –– 4000,4000,-- KKčč/t (15 K/t (15 Kčč/kg N) /kg N) 
SFSF trtr. . –– 8000,8000,-- KKčč/t (38 K/t (38 Kčč/kg P)/kg P)
DS DS –– 11000,11000,-- KKčč/t (22 K/t (22 Kčč/kg K)/kg K)
NNááklady NPK na ha v MH = 3857 Kklady NPK na ha v MH = 3857 Kčč (= hodnota 40 t(= hodnota 40 t digestdigestáátutu))
Tedy 1 tTedy 1 t digestdigestáátutu mmáá hodnotu (phodnotu (přřepoepoččteno jenom na NPK) ca teno jenom na NPK) ca 
100 K100 Kčč



Obsah a kvalita org. látek v digestátu

 Procesem digesce se odbourávají labilní
organické látky (uhlík) z hnoje, kejdy, 
siláže z 50 až 70 % (a tím klesá i sušina).

 Digestáty jsou tedy chudé na obsah 
kvalitních primárních (labilních) organických 
látek (OL), které slouží jako zdroj energie 
půdním mikroorganizmům.

 Tyto mikroorganizmy přetváří v půdě OL v 
procesu mineralizace na rostlinám 
přístupné živiny a CO2 a menší část podléhá
humifikaci.



Obsah a kvalita org. látek v digestátu

 Z hlediska obsahu a kvality primárních
org. látek je digestát horší než hnůj či 
kompost.

 Na pozemky hnojené digestátem je 
nezbytné pravidelně dodávat jiné zdroje 
labilních org. látek – hnoje, komposty, 
slámu, veškeré posklizňové zbytky apod.

 Digestáty nemůžeme tedy považovat za 
kvalitní organické hnojivo.



[%]

noha

Klíčivost plevelů při digesci 35 oC v %



noha

Klíčivost plevelů po 1 dni digesce v %



TTěžěžiiššttěě aplikaceaplikace digestdigestáátutu na o.p. na o.p. 
za vegetace za vegetace –– jaro (ljaro (lééto)to)

 na na šširoko bezprostiroko bezprostřřednedněě ppřřed seted setíím a m a 
ssáázenzeníím a zapravit do pm a zapravit do půůdydy

 jako regenerajako regeneraččnníí hnojenhnojeníí ozimoziméé řřepkyepky
 podlistovoupodlistovou aplikacaplikacíí za vegetace za vegetace 
(kuku(kukuřřice, sluneice, sluneččnice)nice)

 ppřři zaori zaoráávce slvce sláámy (mimo slmy (mimo sláámy my řřepky, epky, 
mmááku a luskovin ve zranit. oblast.), k ku a luskovin ve zranit. oblast.), k 
zelenzelenéému hnojenmu hnojeníí

 na trvalých travnna trvalých travníích porostech je ch porostech je 
momožžnnéé aplikaciaplikaci digestdigestáátutu uplatnit uplatnit 
podobnpodobněě jako aplikaci surovjako aplikaci surovéé kejdykejdy



VhodnostVhodnost digestdigestáátutu na loukyna louky
• Digestát po 28-denní fermentaci kejdy a 60 denní

fermentaci rostl. kofermentu nemá
energeticky bohaté organické látky, které
loukám až tak nechybí díky množství
posklizňových zbytků.

• Dostatečně dlouhá fermentace (už i 7 dnů) + 
teplota (50 °C) sníží či eliminuje případnou 
klíčivost semen plevelů. 

• U luk v době snížené vegetace nehrozí tolik 
promyv dusíku, jako na orné půdě (v
digestátu je vysoký podíl amon. N z celk. N).



VhodnostVhodnost digestdigestáátutu na loukyna louky
• Digestát je kombinované hnojivo, někdy i se 

zajímavým obsahem P, který může příznivě
podpořit kvalitu druhového složení a který 
díky organické podobě P i na kyselých 
loukách nezvrhne tolik jako P-minerální
hnojiva.

• Vysoké pH digestátu může napomoci zabrzdění
acidifikace půd TTP, když se nevápní.



Potřeba dusíku na tvorbu výnosu plodin na orné půdě a limity hnojení

Plodina Potřeba dusíku na tvorbu výnosu hlavního produktu
(uvedeno v kg N . t-1 hlavního produktu)

Limit hnojení *
(kg N . ha-1)

pšenice ozimá 23,2 220
pšenice jarní 22,4 160
žito ozimé 20,2 150
ječmen ozimý 20,9 180
ječmen jarní 20,1 150
oves 25,1 150
triticale 23,0 160
kukuřice na zrno 25,9 260
luskoviny** - 70
brambory sadbové 3,9 170
brambory konzumní 4,1 200
brambory průmyslové 4,1 220
cukrovka 4,0 220
krmná řepa 2,5 200
řepka ozimá 44,4 240
slunečnice 65,5 160
mák 57,3 120
len 46,5 100
kukuřice na siláž 3,7 260
trávy na orné půdě 5,1 200
Pro účely hodnocení limitu hnojení se u hnojiv s pomalu uvolnitelným dusíkem a upravených kalů
započítává 40 % přívodu celkového dusíku a pro hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem 60 % přívodu
celkového dusíku. Pro tyto účely se tedy zohledňuje pouze přímé působení dusíku v prvním roce po
použití uvedených statkových,  organických a organominerálních hnojiv, popřípadě. upravených kalů.

Limity dLimity dáávek dusvek dusííku v ZO ku v ZO NV NV čč. 103/2003. 103/2003 SbSb.. (ve zn(ve zněěnníí NV NV čč.108/2008.108/2008 SbSb.).)



Termín Hnojivo Dávka t/ha Kg N/ha N na limit
Březen Digestát 40 128 77
Červen Digestát 30 96 58
Srpen Digestát 30 96 58
Celkem Digestát 100 320 192

HnojenHnojeníí trtráávy na ornvy na ornéé ppůůdděě -- limit 200limit 200 kg Nkg N

Termín Hnojivo Dávka t/ha Kg N/ha N na limit
Říjen Hnůj 40 200 80
Duben Digestát 40 128 77
Červen Digestát 40 128 77
Celkem Hnojiva 120 456 234

HnojenHnojeníí kukukukuřřice na ornice na ornéé ppůůdděě -- limit 260 kg Nlimit 260 kg N



SystSystéém dm děělených dlených dáávekvek digestdigestáátutu
U plodin sU plodin s dlouhoudlouhou vegetveget. dobou a . dobou a 
ss velkým odbvelkým odběěrem rem žživin (kukuivin (kukuřřice, ice, 
slunesluneččnice)nice)

 rozlorozložženeníí celkovcelkovéé ddáávky hnojiva na nvky hnojiva na něěkolikkolik
ddííllččíích dch dáávek vvek v prprůůbběěhu vegetace rostlin hu vegetace rostlin 
podle jejich schopnostpodle jejich schopnostíí ppřřijijíímat mat žživiny iviny 
vv dandanéé rrůůstovstovéé ffáázizi

 pro jarnpro jarníí plodiny na podzim neaplikujeme, plodiny na podzim neaplikujeme, 
doporudoporuččujeme na slujeme na sláámu (vyjma luskovin, mu (vyjma luskovin, 
mmááku a ku a řřepky) a kepky) a k meziplodinmeziplodináám (vyjma m (vyjma 
ččistých porostistých porostůů jetelovin a luskovin) jetelovin a luskovin) 

 od pod přředseedseťťovovéé ppřříípravy jarnpravy jarníích plodin ach plodin ažž popo
plnou vegetaci rostlin 2 aplnou vegetaci rostlin 2 ažž 4 d4 dáávkyvky
(od 10 t/ha) podle zdroje(od 10 t/ha) podle zdroje digestdigestáátutu a a 
podle ppodle půůdndníích a povch a pověětrnostntrnostníích podmch podmííneknek



 
Aplikované živiny Účinné živiny(* 

N P2O5 K2O N K2O N K2O 
Dávka 
hnojiva

 jarní aplikace podzimní aplikace
t.ha-1 kg.ha-1 kg.ha-1 kg.ha-1 

  5   16   3   12   16   12   10     8 
10   31   7   24   31   24   19   17 
20   62 13   49   62   49   37   34 
30   94 20   73   94   73   56   51 
45 140 30 110 140 110   84   77 
60 187 40 146 187 146 112 102 

*) doba aplikace:           jaro - minerální ekvivalent   =  N100, K100 
                    podzim  - minerální ekvivalent  =    N60, K70 
   minerální ekvivalent pro fosfor  =     100 %  
(celkem přímé + následné působení) 

      obsah zinku = 400 – 700 mg.kg-1 sušiny  
20 t.ha-1 digestátu (0,44 t.ha-1 sušiny) = dávka 0,18 – 0,31 kg Zn.ha-1 

DDěělenlenéé ddáávky vky žživin vivin v digestdigestáátu KjTtu KjT



SystSystéémy vlemy vleččných hadic pro dných hadic pro děělenlenéé ddáávkyvky



ZapravenZapraveníí digestdigestáátutu do pdo půůdydy



DigestDigestáátemtem na slna sláámu nebo pro meziplodinymu nebo pro meziplodiny



Způsoby hnojení na orné půdě v období od 15.
června do začátku období zákazu hnojení
tabulka č. 1 přílohy č. 2 k NV č. 103/2003 Sb. (novela NV č. 108/2008 Sb.)

III. aplikační pásmoI.
aplikační
pásmo

II.
aplikační
pásmo

základní
zařazení

zvýšená
infiltrační
schopnost

Bod Podmínka hnojení

A B A B A B A B

1 k ozimé plodině následující po
obilnině 60 120 50 100 40 80 20 0

2 k ozimé plodině následující po jiné
předplodině než je obilnina 40 80 20 0 15 0 10 0

3

k meziplodinám, s výjimkou čistých
porostů jetelovin a luskovin nebo k
podpoře rozkladu slámy, s vyjímkou
slámy luskovin a olejnin

60 120 50 100 40 80 0 80

4 pro následné jarní plodiny* 0 120 0 100 0 100** 0 0
A.  max. limit přívodu dusíku v minerálních dusíkatých hnojivech, v kg N.ha-1.
B.  max. limit přívodu dusíku v hnojivech s rychle uvolnitelným dusíkem,
v kg N.ha-1.
*použití hnojiv s rychle uvolnitelným dusíkem je možné až  v období od 15.
října do začátku období zákazu hnojení podle tabulky č. 1 této přílohy.

** pouze s inhibitorem nitrifikace.



 ztrztrááty dusty dusííku vytku vytěěkkáánníím amoniaku m amoniaku 
do ovzdudo ovzdušíší = a= ažž 40 % (zapravit do 40 % (zapravit do 
24 hod.)24 hod.)

 bez meziplodin nebo slbez meziplodin nebo sláámy vmy v tepltepléém m 
podzimu ppodzimu přřededččasnasnéé uvolnuvolněěnníí nitrnitrááttůů --
ztrztrááty ty žživin zimnivin zimníím a pm a přředjarnedjarníím m 
vyplavenvyplaveníímm

 ppřři jarni jarníím výsevu plodin nedostatek m výsevu plodin nedostatek 
žživin pod patouivin pod patou

PodzimnPodzimníí aplikaceaplikace digestdigestáátutu rozstrozstřřikemikem



BotiBotiččkovýmkovým rráámem mem 
do meziplodin a pdo meziplodin a přřed seted setíímm



HnojenHnojeníí kukukukuřřice na zaice na začčáátku intenzivntku intenzivníího rho růůstustu



Hnojení kukuřice v intenzivním růstu



PlPláán hnojenn hnojeníí statkovými hnojivystatkovými hnojivy
Plán hnojení digestátem Sezóna aplikace: č.: 1 Rok: 2010
 Provozní jednotka: První pěstitelská společnost Začátek sezóny dne: 25.02.10

Farma - číslo: 125 Konec sezóny dne: 05.05.10

Farma PozemekPlodina před aplikací Plodina po aplikaci Výměra (ha)                 Hnojivo
číslo číslo název název celkem chráněná hnojená druh zdroj dávka (t.ha-1) spotřeba (t)

125 125 Obilnina ozimá Kukuřice 100,00 2,50 97,50 Digestát kukuřice SZP 20 1 950
125 Digestát kukuřice 0
125 Digestát kukuřice 0

PŘED VKLÁDÁNÍM EDITOVATELNÉHO ŘÁDKU OZNAČTE PŘEDEM TENTO ŘÁDEK LEVOU MYŠÍ NA Č. ŘÁDKU, POSLÉZE PŘIKAZUJTE V HLAVNÍM MENU VLOŽIT - ŘÁDEK
Celkem za hnojivo 100,00 2,50 97,50 Digestát x 20 1 950

Zásoba hnojiva na konci sezóny: 31 085
Plán hnojení statkovými hnojivy Sezóna aplikace: č.: 2 Rok: 2010
 Provozní jednotka: První pěstitelská společnost Začátek sezóny dne: 20.05.10

Farma - číslo: 125 Konec sezóny dne: 30.06.10

Farma PozemekPlodina před aplikací Plodina po aplikaci Výměra (ha)                 Hnojivo
číslo číslo název název celkem chráněná hnojená druh zdroj dávka (t.ha-1) spotřeba (t)

125 125 kukuřice kukuřice 100,00 2,50 97,50 Digestát kukuřice SZP 15 1 463
125 Digestát kukuřice 0
125 Digestát kukuřice 0

PŘED VKLÁDÁNÍM EDITOVATELNÉHO ŘÁDKU OZNAČTE PŘEDEM TENTO ŘÁDEK LEVOU MYŠÍ NA Č. ŘÁDKU, POSLÉZE PŘIKAZUJTE V HLAVNÍM MENU VLOŽIT - ŘÁDEK

Celkem za hnojivo 100,00 2,50 97,50 Digestát x 15 1 463
Zásoba hnojiva na konci sezóny: 30 542Plán hnojení statkovými hnojivy Sezóna aplikace: č.: 3 Rok: 2010

 Provozní jednotka: První pěstitelská společnost Začátek sezóny dne: 20.07.10
Farma - číslo: 125 Konec sezóny dne: 09.09.10

Farma PozemekPlodina před aplikací Plodina po aplikaci Výměra (ha)                 Hnojivo
číslo číslo název název celkem chráněná hnojená druh zdroj dávka (t.ha-1) spotřeba (t)

125 125 Obilnina - sláma Meziplodina 100,00 2,50 97,50 Digestát kukuřice SZP 15 1 463
125 Digestát kukuřice 0
125 Digestát kukuřice 0

PŘED VKLÁDÁNÍM EDITOVATELNÉHO ŘÁDKU OZNAČTE PŘEDEM TENTO ŘÁDEK LEVOU MYŠÍ NA Č. ŘÁDKU, POSLÉZE PŘIKAZUJTE V HLAVNÍM MENU VLOŽIT - ŘÁDEK

Celkem za hnojivo 100,00 2,50 97,50 Digestát x 15 1 463
Zásoba hnojiva na konci sezóny: 30 246



Software AGRO-EVIDENCE pro evidování aplikace digestátu
pronajme AGROEKO Žamberk s.r.o.



SouhrnSouhrn
Při fermentaci hnojiv se odbourá až 70 % 
organických látek
• Intenzivní fermentaci lze uplatnit jen v oblastech se 

z.p. s aktivní bilancí organických látek (labilních), 
jinak hrozí ztráta produkční schopnosti půdy.

Půdy s aktivní bilancí organických látek jsou 
v oblastech

• s vysokým podílem trvalých travních porostů, 
• na orné půdě s vysokým podílem víceletých pícnin 

nebo se zaorávkou posklizňových zbytků
• s vysokou zátěží hospodářských zvířat (zejména

polygastrů)
• při fermentaci kofermentů neživočišného původu.
Bilanci je nutné prokázat výpočty.



DigestDigestáátt je je úúččinninnéé orgorg. hnojivo se (super) rychle . hnojivo se (super) rychle 
uvolnitelným dusuvolnitelným dusííkem (C/N do 10)kem (C/N do 10)
vlastnostmi a pvlastnostmi a půůsobensobeníím se blm se blíížžíí N N 
(kombinovaným) miner(kombinovaným) mineráálnlníím hnojivm hnojivůůmm
•• jeho vlastnosti a slojeho vlastnosti a složženeníí zzáávisvisíí na výchozna výchozíích ch 

surovinsurovináách a fermentach a fermentaččnníím procesu m procesu 
•• vvžždy jeho rozbor na:dy jeho rozbor na: spalitspalit.. orgorg. l. láátky, sutky, suššina, ina, 

N, NN, N--NHNH44
++ a Na N--NONO33

--

P, K, Ca, Mg, S, stopovP, K, Ca, Mg, S, stopovéé a rizikova rizikovéé prvky prvky 
(ca 3500,(ca 3500,-- KKčč))

•• momožžnosti pounosti použžititíí zpravidla odpovzpravidla odpovíídajdajíí kejdkejděě
ddáávky na ha dle obsahu N (dopovky na ha dle obsahu N (dopoččet P, K,..)et P, K,..)

SouhrnSouhrn



SouhrnSouhrn

 digestdigestáátt je chudý naje chudý na orgorg. l. láátky tky 
(zejm(zejmééna C v labilnna C v labilníích formch formáách) ch) --
kontrolovat a doplkontrolovat a doplňňovatovat orgorg. l. láátky do tky do 
ppůůdy (hndy (hnůůj, slj, slááma,ma, posklposkl. zbytky . zbytky ––
kukukukuřřice, zelenice, zelenéé hnojenhnojeníí –– řřepka, epka, 
hohořčřčice, svazenka, luskoice, svazenka, lusko--obilnobilníí
smsměěsky)!!!sky)!!!

 pravidelnpravidelněě odebodebíírat vzorky prat vzorky půůdy na dy na 
rozbor:rozbor: pHpH, P, K, Ca, Mg, humus , P, K, Ca, Mg, humus 
((CCoxox),), NNminmin..

 deficitndeficitníí žživiny v piviny v půůdděě dopldoplňňovat ovat 
operativnoperativněě minermineráálnlníími hnojivy mi hnojivy čči i 
vváápnpněěnníímm



KontaktyKontakty

 Legislativa (ohlLegislativa (ohlášášeneníí, informace o , informace o 
registraci):registraci):
•• IngIng. Veronika Ve. Veronika Veččeeřřovováá –– ÚÚKZKZÚÚZ Z 
Brno Brno 
(737 267 310)(737 267 310)

 PraktickPraktickáá aplikace + moaplikace + možžnost analýz:nost analýz:
•• IngIng. Ji. Jiřříí DostDostáál,l, CScCSc. . –– Agroeko Agroeko 
ŽŽamberkamberk (605 529 739)(605 529 739)



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Dedikace:
Prezentace je výstupem výzkumných 
projektů MZe ČR č. QH82283 a
QG50070


